第２３期 第２回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 7月 31日

開催月日 平成 29年 8月 10日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午前１１時００分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 石岡千代志 出 席

3 委 員 浅利 幸明 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 加藤 博正 出 席

6 委 員 桂田 善昭 出 席

7 委 員 安保 広政 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

６. 議事日程

日程第１  会期の決定について

日程第２  会議録署名者の決定について

日程第３  議案第 8号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2項の規定による議事録署名委員は次のとおり

4 番 荒川 和佳子  5 番 加藤 博正

８. 事務局出席者

事務局長 小山隆久   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

開会 午前１０時００分

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

定刻の時間となりましたので始めさせていただきます。ただいまから第 23期第 2

回藤里町農業委員会総会を開会します。次第に沿いまして会長から挨拶をお願い

します。

皆様おはようございます。心配されました台風 5号についてですが、山形県沖に

て温帯低気圧に変わった模様です。また、8 月 4 日に県北地区会長会が開かれま

して、いくつかの市町村で役員が変わったということで役員選任について話して

きました。県北地区の会長に大館市の方が留任ということになり、副会長に鹿角

市，能代市の方 2名が留任ということになりました。監事が上小阿仁村の方と、

能代市からの推薦という形を受けまして、私が務めさせていただくことになりま

した。報告がてらの挨拶となりましたが挨拶とさせていただきます。以上です。

ありがとうございます。それでは次に報告事項になります。

（1） 行事報告及び行事予定について

2ページをご覧ください。

7月行事報告書、8月行事予定表について説明。

以上です。

以上の説明につきまして、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

それでは次に議事日程に入りたいと思います。

日程第１ 「会期の決定について」ですが本日 8 月 10 日限りとさせていたただ

きます。

日程第２ 「会議録署名者の指名について」ですが当職から指名してもよろしい

でしょうか。

（異議なしの声）

それでは 4番 荒川和佳子委員、5番 加藤博正委員にお願いします。

日程第３ 「議案第 8号 藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局より説明をお願いします。

5ページをご覧ください。

議案第 8号 農業経営基盤強化促進法による利用集積計画について

農業経営基盤強化促進法（昭和 55年法律第 65号）第 18条第 1項の規定により、

藤里町長から農業委員会に対して農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮問

されたのでこれを提出する。平成 29年 8月 10日提出 藤里町農業委員会。

１．農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり

平成 29年 8月 10日公告予定分。賃貸借権の再設定 3件、合計 3件です。

議案の 6ページは総括表になります。

再設定が 3件 5,260㎡、合計 3件で 5,260㎡の集積となります。次の 7ページを

ご覧ください。農業経営基盤強化法による利用権設定等の一覧表になります。

以上です。

ただいまの説明について何かございますか。

（なしの声）

それでは、議案第 8号は許可相当とします。

事務局

議長

事務局

議長

事務局

議長

事務局

議長

事務局

議長

事務局

議長

事務局

続いて協議事項に移ります。協議事項は 5件ほどありますので、事務局から説明

をお願いします。

9ページをご覧ください。

協議事項（1）平成 29年度秋田県農業委員会大会における要請事項について（案）

の説明。

以上です。

ただいまの説明でご意見はございませんか。

（特になし）

では次に「農業委員会だより」編集委員について事務局より説明をお願いします。

11ページをご覧ください。

協議事項（2）「農業委員会だより」編集委員についての説明。

2 名ほどどなたかにお願いしたいと考えております。事務局からお願いしてもよ

ろしいでしょうか。

（異議なしの声）

では非農家，若年層の目線ということで 3番浅利委員と、女性目線からの意見と

いうことで 4番荒川委員にお願いします。

次に藤里町農業委員，農地利用最適化推進委員の活動担当地区について、事務局

から説明をお願いします。

12，13ページをご覧ください。

協議事項（3）（4）藤里町農業委員，農地利用最適化推進委員活動担当地区につい

て説明。

以上です。

以上の説明で何かご意見・ご質問ございませんか。

（異議なしの声）

では次に農地パトロールについて、説明をお願いします。

14ページをご覧ください。

農地パトロールについて説明。

以上です。

これで協議事項の方は終わりといたしまして、その他に移りたいと思います。

その他（1）藤里町農業委員会互助会会計について、お願いします。

2，3ページをご覧ください。

藤里町農業委員会互助会会計について説明。

以上です。

次に（2）東北・北海道農業活性化フォーラムの開催並びに参加について、説明を

お願いします。

4～7ページ、東北・北海道農業活性化フォーラムの開催並びに参加についての説

明。

以上です。

次に（3）平成 29年度市町村農業委員会研修会開催について、説明をお願いしま

す。

8，9ページ、平成 29年度市町村農業委員会研修会について説明。

議長

以上です。

その他について何かございますか。

（特になしの声）

それでは、これで本日の総会を閉会したいと思います。お疲れさまでした。

署   名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 29年 8月 10日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（4番）

藤里町農業委員

署名委員

（5番）